

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,
czwartek
17 czerwca
1948 r.

Rok IV
Nr 165
(1071)



Mały alpinista trenuje pod okiem fachowych instruktorów wspinaczkę.

NIE DO PRZYJĘCIA SĄ WARUNKI PLANU MARSHALLA Jednolite stanowisko 16 państw europejskich wobec żądań wierzyciela amerykańskiego

LONDYN, 16.6. (PAP). Korespondent PAP podaje, że dotąd ogłoszono w Londynie tylko nieliczne klauzule, zawarte w projekcie umów dwustronnych między Stanami Zjednoczonymi, a krajami marshallowskimi.

Brytyjska opinia publiczna domaga się ujawnienia wszystkich warunków, a dzienniki nie ukrywają zaniepokojenia i niezadowolonia z powodu uległości, jaką wykazuje rząd brytyjski i rokowania, z Waszyngtonem na temat planu Marshalla.

LONDYN, 16.6. (PAP). Kierownik wydziału gospodarczego agencji Reutersa podaje, że miał możliwość zapoznania się z niektórymi warunkami, zawartymi w projekcie dwustronnych umów między poszczególnymi krajami marshallowskimi a Stanami Zjednoczonymi. Określa on warunki te jako „NIE DO PRZYJĘCIA”.

Kraje marshallowskie będą zobowiązane stosować się do postanowień konferencji w Hawanie.

Reuter wskazuje, że jest to zobowiązanie jednostronne, ponieważ Stany Zjednoczone nie ratyfikowały układu hawańskiego. W ten sposób państwa marshallowskie będą związane postanowieniami powziętymi w Hawanie, podczas gdy Stany Zjednoczone zachowują pełną swobodę w swej polityce handlowej.

KONTROLA SYSTEMU CELNEGO W BRYTANI

Klauzule, zawarte w projekcie umowy, dają Stanom Zjednoczonym prawo kontrolowania systemu celnego, a w szczególności preferencji celnych, istniejących w imperium brytyjskim.

Komentator Reutersa zwraca uwagę na to, że klauzula ta jest sprzeczna z poprzednimi układami gospodarczymi, zawartymi między W. Brytanią a Stanami Zjednoczonymi.

USA BĘDĄ DYKTOWAŁY DEWALUACJĘ WALUT

Następne klauzule przewidują, że Stany Zjednoczone otrzymają prawo żądania od rządów krajów marshallowskich przeprowadzenia dewaluacji ich walut w momencie, który ustali administrator planu Marshalla.

Reuter, polemizując z tą klauzulą, stwierdza, że jest ona sprzeczna z porozumieniem w sprawie Międzynarodowego Funduszu Monetarnego. Sprawa dewaluacji — podkreśla agencja Reutersa — może być podjęta jedynie i tylko przez zainteresowane kraje, a nie przez Stany Zjednoczone.

Rząd amerykański otrzyma również prawo rozwiązania bloków walutowych i przeprowadzenia konferencji poszczególnych walut.

KONTROLA BUDŻETÓW KRAJÓW MARSHALLOWSKICH

W projekcie umowy dwustronnej znajduje się również klauzula, na podstawie której Stany Zjednoczone otrzymają prawo kontrolowania budżetów krajów marshallowskich. Klauzula ta przewiduje, że poszczególne państwa marshallowskie mają obowiązek odbycia konsultacji z rządem Stanów Zjednoczonych przy ustalaniu preliminarzy budżetów. Konsultacje te mają na celu „zrównoważenie budżetów” poszczególnych krajów marshallowskich.

Komentator Reutersa podkreśla, że metody opracowania preliminarzy budżetowych oraz kryteria oceny

Krwawe żniwo starcia policji z robotnikami

PARYŻ 16. 6. (API). — Między strajkującymi robotnikami, którzy okupują fabrykę Bergongnau w Clermont Ferrand a policją doszło do krwawego starcia. Rannych jest około 100 osób, w tej liczbie kilkanaście walczy ze śmiertelnością. Policja użyła gazów iżwających i pałek gumowych. Dziś o świcie policja ponownie zaatakowała strajkujących.

budżetu są zupełnie inne w Stanach Zjednoczonych, W. Brytanii, we Francji i w innych krajach europejskich. Dlatego też wspomniana wyżej klauzula wywołała niepokój wśród mężów stanu Europy Zachodniej.

„ZJEDNOCZONY FRONT” 16 PAŃSTW

LONDYN, 16.6. (PAP). Korespondent agencji Reutersa, William Hardcastle donosi z Waszyngtona, że według tamtejszych władzności, 16 krajów marshallowskich utworzyło „zjednoczony front” przeciwko niektórym punktom amerykańskiego projektu umów dwustronnych, jakie mają być podpisane między USA i uczestnikami planu Marshalla.

Narody te przyjęły za podstawę swych obecnych rokowań z rządem amerykańskim kontrprojekt. Kraje marshallowskie wysuwają jednomyślnie następujące żądania:

1) Konsultacje w sprawie ewentualnej dewaluacji powinny odbywać się na podstawie ścisłej równości: nie do przyjęcia jest propozycja, że takie konsultacje mogłyby nastąpić na żądanie samych tylko Stanów Zjednoczonych.

2) Jeśli umowy dwustronne mają zawierać jakiegokolwiek zobowiązania, dotyczące obniżenia taryf celnych (przedstawiciele krajów europejskich nie są bynajmniej przekonani o konieczności takich zobowiązań) — to nie powinny one posuwać się po za przyrzeczenia, przyjęte już przez poszczególne narody w związku z o-

pracowaniem międzynarodowej karty handlowej w Hawanie.

3) Rzeczą bardzo ważną jest ogólne sprecyzowanie tekstu projektu amerykańskiego, w obecnej bowiem formie jego interpretacja może doprowadzić do nieporozumień.

W Bizonii zniknęły towary Sklepy pozamykane — Za pensję miesięczną tylko 5 papierosów Brak nawet kartkowej żywności — Fantastyczne przypuszczenia Niemców o reformie walutowej

BERLIN, 16. 6. (PAP). — Z Frankfurtu donoszą, że gubernator trzech stref zachodnich, wraz ze swymi doradcami finansowymi, omówił na trzygodzinnej konferencji sprawę reformy walutowej w Niemczech Zachodnich. W związku z tą konferencją krąży znów pogłoski o bliskiej fuzji ekonomiczno-finansowej wszystkich trzech zachodnich stref okupacyjnych.

Gen. Clay odmówił podania szczegółów konferencji. Wiadomo jednak, że Anglicy a zwłaszcza Francuzi wysunęli pewne zastrzeżenia.

Jak dał do zrozumienia gen. Clay, „nie będą konieczne” z tego powodu dalsze rozmowy z gubernatorem francuskim gen. Koenigem. Gen. Clay dodał, że uchwała parlamentu francuskiego w sprawie uchwał londyńskich nie wpłynie na decyzję, powziętą we Frankfurcie.

Tymczasem Niemcy Zachodnie ogarnięte są gorączką wydawania pieniędzy, która wzmogła się pod wpływem wiadomości z Frankfurtu. Pozbycie się jednak gotówki nie jest łatwe.

Na czarnym rynku — przestano dokonywać transakcji. W Solingen i Remscheid zniknęły ze sklepów towary — nawet racjonowane. W Kolonii właściciele garaży nie chcą dokonywać reparacji. Wymiana pieniędzy oczekiwana jest już w najbliższych dniach.

BERLIN, 16. 6. (API). — W całej Bizonii i strefie francuskiej życie gospodarcze zamarło zupełnie. Pokazały się pierwsze objawy kryzysu gospodarczego. Przedsiębiorstwa przemysłowe przerwały pracę pod pretekstem urlopów pracowników. Hurtownicy i detaliści chowają wszelkie towary, podczas gdy mieszkańcy biegają od jednego sklepu do drugiego, starając się kupić wszystko, co możliwe. Papierosy stały się nieosiągalne i cena skoczyła do 30 marek za sztukę (pensja robotnika w strefach zachodnich wynosi 150 marek miesięcznie). Nie można dostać żywności; nawet na kartki. Najbardziej sprzeczne pogłoski krążą o stosunku starej marki do nowej. Ludność żyje w stanie ciągłego podniecenia nerwowego i najbardziej fantastyczne przypuszczenia uważane są za prawdę.

Przystąpiono już do podziału wydrukowanych nowych banknotów między banki, przy czym zastosowano daleko idące środki ostrożności, posługując się eskortą wojskową przy przewożeniu pieniędzy.

Węgierska delegacja rządowa przybywa dziś do Warszawy

W godzinach rannych dnia 17 czerwca br. przybywa do Warszawy węgierska delegacja rządowa z premierem p. Lajosem Dinnes na czele.

Delegacji towarzyszy poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny R. P. w Budapeszcie dr Alfred Fiderkiewicz.

W czasie pobytu węgierskiej delegacji rządowej w Warszawie zostanie podpisany układ o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy pomiędzy Rzeczpospolitą Polską, a Republiką Węgierską.

Zaginienie

3 amerykańskich superfortec
NOWY JORK, 16. 6. (PAP). — Nad Atlantykiem w drodze z Azorów na Korsykę zaginęły 3 amerykańskie fortece latające. Prowadzone są poszukiwania.

Burza w wieluńskim wyrządziła poważne szkody

(Telefon własny)
Wczoraj w godzinach wieczornych nad powiatem wieluńskim przeszła gwałtowna burza, połączona z oberwaniami się chmury i gradem.

Ulicami Wielunia popłynęły warki potoki deszczowej wody, utrudniając dostęp do domów mieszkalnych.

Zanotowano w okolicach wiele porażów od piorunów. Grad wyrządził w polach poważne szkody.

Nota rządu polskiego do Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie

w sprawie zaleceń konferencji londyńskiej

BERLIN, 16. 6 (APP) — Szef Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie, gen. Pawin, wręczył urzędującemu przewodniczącemu Sojuszniczej Rady Kontroli notę o następującym brzmieniu:

„Z komunikatu, ogłoszonego w dn. 7 czerwca 1948 roku rząd polski dowiedział się o uchwaleniu na konferencji 6 państw w Londynie zaleceń w sprawie Niemiec.

Rząd polski czuje się głęboko zaniepokojony treścią tych zaleceń, które nie uwzględniają podstawowych postulatów demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec i zapewnienia bezpieczeństwa wszystkim narodom europejskim, a zwłaszcza krajom sąsiadującym z Niemcami.

Zdaniem rządu polskiego, obrady organu, noszącego charakter przyrządkowy i dowolnie dobrany, nad sprawami, które niewątpliwie dotyczą Niemiec, jako całości, stanowią poważne naruszenie kompetencji Rady Kontroli Niemiec, jako instytucji sprawującej najwyższą władzę i czuwającej nad całokształtem zagadnień niemieckich.

Rząd polski od dłuższego czasu z niepokojem obserwuje proces odsuwania Rady Kontroli od podejmowania podstawowych decyzji, dotyczących Niemiec.

Już komunikat, ogłoszony w Pra-

nie szczególnie dobitny wyraz własnie w zaleceniach londyńskich.

Rząd polski widzi w tych zaleceniach dalszy krok w kierunku radykalnej i długotrwałej zmiany obecnego statutu Niemiec, w szczególności przez dokonanie zmian w ich strukturze i przez stworzenie organów, mających objąć funkcje, dotychczas wyłącznie zastrzeżone dla Rady Kontroli.

Zarys programu Gottwalda

Delegacje armii, Kościoła i robotników u prezydenta Czechosłowacji

PRAGA, 16. 6 (PAP) — Wśród wielu delegacji, które przybyły z życzeniami do prezydenta Republiki Klementa Gottwalda, prezydent przyjął przedstawicieli armii w składzie 8 osób pod kierownictwem ministra obrony narodowej gen Svobody.

Odpowiadając na przemówienie gen Svobody, prezydent podkreślił, że armia czechosłowacka musi przyswoić sobie doświadczenia ostatnich czasów, zwłaszcza zaś doświadczenia armii radzieckiej z jej walki przeciwko faszystom. Prezydent Gottwald wyraził przekonanie, że rząd, parlament i cały naród wy-

rażają pełne zrozumienie dla potrzeb armii.

Przybyła również do prezydenta delegacja episkopatu katolickiego z arcybiskupem Pragi i prymasem Czech Beranem na czele. Arcybiskup Beran zapewnił prezydenta, że duchowni katolicy będą wywiązywali się lojalnie ze swych obowiązków wobec państwa. Z drugiej strony arcybiskup wyraził przekonanie, że wolność religii, zagwarantowana przez konstytucję, będzie w pełni respektowana.

Prezydent Gottwald podkreślił w odpowiedzi, że dzięki rokowaniom, które toczą się w sprawie stosunków

90 statków nieczynnych z powodu strajku w Londynie

LONDYN, 16. 6. (PAP). — Strajk robotników portowych w Londynie objął około 12 tysięcy osób. Wstrzymany został wyładunek 90 statków.

